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 BOCG de 08/05/2015 

SERIE A: Proyectos de Ley 

A-117-5 Proyecto de Ley de medidas urgentes en materia concursal (procedente del Real 

Decreto-ley 11/2014, de 5 de septiembre). Enmiendas del Senado mediante mensaje 

motivado. 

SERIE C: Tratados y Convenios Internacionales 

C-196-1 Convenio entre el Reino de España y el Principado de Andorra para evitar la doble 

imposición en materia de impuestos sobre la renta y prevenir la evasión fiscal y de su 

Protocolo, hecho en Andorra la Vella el 8 de enero de 2015. (Autorización: artículo 94.1 de la 

Constitución). 

 

http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/A/BOCG-10-A-117-5.PDF
http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/C/BOCG-10-C-196-1.PDF
http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CORT/BOCG/A/BOCG-10-CG-A-403.PDF
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 Consulta AEAT 
IVA. La Asociación consultante agrupa a empresarios dedicados al comercio al por 

menor de semillas, abonos, flores y plantas y pequeños animales.  

NUM-CONSULTA V1328-15 de 29/04/2015 

CUESTION-PLANTEADA  

Tipo impositivo aplicable a las siguientes operaciones: 

a) Venta de flores naturales preservadas o liofilizadas. 

b) Venta de flores secas. 

c) Venta de verdes cortados naturales. 

d) Trabajos de conservación y mantenimiento de jardines. 

RESUELVE 

De acuerdo con lo anterior, este Centro Directivo le informa lo siguiente: 

1º.- Resultará aplicable el tipo impositivo del 10 por ciento a las entregas, adquisiciones 

intracomunitarias o importaciones de flores, plantas vivas de carácter ornamental y semillas, bulbos, esquejes 

y los productos de origen vegetal que puedan dar origen a los anteriores.  

A estos efectos, se considerarán flores “los brotes reproductores de las plantas fanerógamas", producidos por 

estas últimas, es decir, las denominadas flores naturales, incluidas las flores naturales secas que hayan sido 

sometidas a un proceso de conservación, liofilización y lacado.  

No tendrá a estos efectos la consideración de flor la que no sea natural, es decir, la denominada según el 

Diccionario como "flor de mano", hecha a imitación de las naturales con cualquier tipo de material (plástico, 

tela, papel, etc.) que, por tanto, tributarán al tipo impositivo del 21 por ciento. 

2º.- El tipo impositivo aplicable a las entregas, adquisiciones intracomunitarias o importaciones de los 

verdes ornamentales a que se refiere el escrito de consulta es el general del 21 por ciento, ya que no 

tienen la consideración de flores, ni de plantas vivas de carácter ornamental, ni de ninguno de los elementos 

que se citan en el primer párrafo del apartado 1º anterior. 
Los citados verdes ornamentales (ramas, hojas y tallos cortados), si bien son naturales y de carácter 

ornamental, no tienen la consideración de plantas vivas. No obstante, si alguna de las especies 

enumeradas, objetivamente considerada, fuera susceptible de continuar su proceso de crecimiento y 

reproducción, reuniría en este caso las características de los bienes señalados en el artículo 91.uno.1.8º de la 

Ley del Impuesto, y se le aplicaría el tipo impositivo que corresponde a dichos bienes. 

En cuanto a los verdes ornamentales que florecen en algún momento de su proceso de crecimiento, 

una interpretación recta de la norma debe llevar a entender que las referidas especies vegetales se 

comercializan para su empleo como complemento y soporte de otras especies cuya característica 

principal es salir al mercado en el momento de llegar a la floración, constituyendo precisamente esta 

condición su valor comercial, mientras que en el caso de los verdes ornamentales su utilización es 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=33804&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2829%2F04%2F2015%29&Pos=0&IP=0&IC=1&UD=1
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independiente de su momento de floración, o de que se produzca o no dicha floración, la cual no constituye 

un valor intrínseco de estas especies ni condición para su uso comercial, por lo que tales verdes 

ornamentales tampoco tendrán la consideración de flores ni les será de aplicación el tipo impositivo 

correspondiente a las mismas.  

Por otra parte, cuando conjuntamente con las entregas de flores, plantas vivas de carácter ornamental 

y demás especies a las que resulte aplicable el tipo reducido del 10 por ciento se realicen otras 

operaciones que tengan carácter accesorio de dichas entregas, será de aplicación lo señalado en el artículo 

79, apartado dos de la Ley del Impuesto, antes mencionado. 

3º.- El tipo impositivo aplicable a las entregas de plantas vivas de carácter ornamental es el reducido 

del 10 por ciento. 

La base imponible de tales entregas estará constituida por el importe total de la contraprestación de las 

mismas, incluidas las cantidades correspondientes a servicios de jardinería que tengan un carácter accesorio 

a dichas entregas (por ejemplo, apertura del hoyo y plantación de la planta que es objeto de entrega), así 

como cualquier otro crédito efectivo derivado de la prestación principal en que dicha entrega consiste o de las 

accesorias a la misma (por ejemplo, cantidades correspondientes a portes, transportes, embalajes, etc.). 

A la base imponible así determinada, es decir, integrada por el precio de las plantas entregadas más los 

importes correspondientes a prestaciones accesorias a dicha entrega (servicios accesorios de jardinería, 

portes, transportes, embalajes, etc.), será sobre la que deberá aplicarse el referido tipo reducido del 10 por 

ciento. 

El tipo impositivo aplicable a los servicios de jardinería, en los casos en que tales servicios se presten 

aisladamente y en los casos en que pese a ser efectuados conjuntamente con entregas de plantas vivas de 

carácter ornamental no tengan tales servicios carácter accesorio de dicha entrega por tener una entidad 

propia, será el general del 21 por ciento. 

La determinación de cuando una prestación de servicios de jardinería tiene o no carácter accesorio a una 

entrega de plantas vivas de carácter ornamental deberá efectuarse caso por caso, teniendo en cuenta las 

circunstancias concretas que concurren en cada uno de ellos. A estos efectos hay que tener en cuenta que el 

Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas afirma que una prestación debe ser considerada accesoria 

de una prestación principal cuando no constituye para la clientela un fin en sí, sino el derecho de disfrutar en 

las mejores condiciones del servicio principal del prestador (Sentencia del 22 de octubre de 1998, Madgett y 

Baldwin, asuntos acumulados C-308/96 y C-94/97). 

Si en el desarrollo de una misma actuación empresarial efectuada para un único destinatario (por 

ejemplo, el diseño y construcción de un jardín con suministro de las plantas vivas necesarias para el 

mismo), se realiza una entrega de plantas vivas de carácter ornamental a la que corresponda aplicar el 

tipo reducido del 10 por ciento y una prestación de servicios de jardinería a la que corresponda aplicar 

el tipo general del 21 por ciento por no tener tales servicios carácter accesorio de la referida entrega, 

la determinación de la base imponible que debe ser gravada a cada tipo se efectuará de la siguiente 

manera: 

- si se hubiesen acordado contraprestaciones específicas y separadas para la entrega y para los servicios, la 

base imponible de cada una de ellas estará constituida por el importe total de la contraprestación fijada para 

la misma, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 78 de la Ley 37/1992. 
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- si se hubiese acordado una contraprestación única que comprendiese a ambas (entrega y servicios), deberá 

determinarse, en proporción al valor de mercado de los bienes entregados y de los servicios prestados, qué 

parte de esa contraprestación única y, por tanto, de base imponible, corresponde a la entrega de bienes 

gravada al tipo del 10 por ciento, y qué parte corresponde a la prestación de servicios gravada al tipo del 21 

por ciento, tal y como dispone el artículo 79.Dos de la Ley 37/1992. 
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Consulta BOICAC 
 

Nº de Consulta: 1 del Nº de BOICAC: 101/MARZO 2015 

 Contenido:  

Operación de venta de mercaderías con entrega posterior. NRV 14ª. 

 Consulta: 

Sobre el tratamiento contable de una operación de venta de mercancía a un cliente extranjero, y la firma de 

un contrato con una financiera extranjera de venta con pacto de recompra de dicha mercancía. 

 Respuesta: 

La empresa A fabrica un producto y su cliente, para financiar la operación, le propone emplear el siguiente 

procedimiento. Según afirma el consultante, cuando la mercancía está terminada se la vende con pacto de 

recompra a una entidad financiera extranjera que pasa a obtener la titularidad del activo junto con “todos los 

riesgos y derechos que deriven de tal condición” y, además, es la beneficiaria de la póliza del seguro. Como 

contrapartida, la financiera extranjera paga a la empresa A el importe pactado en el contrato con el cliente, 

que también está radicado en el extranjero. No obstante la mercancía físicamente sigue en el almacén de la 

empresa vendedora A. Posteriormente, cuando el cliente extranjero reclama la mercancía para su consumo, 

la empresa A envía la solicitud de recompra a la financiera, por el importe inicial más los intereses 

devengados. Simultáneamente, la empresa A vende la mercancía al cliente extranjero y en la factura incluye 

el precio de venta más el coste por transporte.  

La consultante indica que en la factura se incluirán los datos de la financiera extranjera para que el cliente le 

abone el importe correspondiente. La financiera recibe el importe del cliente extranjero facturado por la 

empresa A. La liquidación que finalmente realiza la financiera a la empresa consultante será la diferencia 

entre los intereses acordados y el gasto de transporte. La consulta versa sobre el adecuado tratamiento 

contable de esta operación, en especial, el momento en que debe considerarse que se ha producido la venta. 

El registro contable de cualquier operación requiere un previo análisis del fondo económico y jurídico de la 

misma, tal y como exige el artículo 34.2 del Código de Comercio y, en su desarrollo, el Marco Conceptual de 

la Contabilidad (MCC) recogido en la primera parte del Plan General de Contabilidad (PGC) aprobado por 

Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, de manera que la contabilización de las operaciones responda 

y muestre la sustancia económica y no sólo la forma jurídica utilizada para instrumentarlas. La norma de 

registro y valoración (NRV) 14ª. “Ingresos por ventas y prestación de servicios” contenida en la segunda parte 

del PGC, establece lo siguiente: “Sólo se contabilizarán los ingresos procedentes de la venta de bienes 

cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes condiciones: a) La empresa ha transferido al 

comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes, con independencia 

de su transmisión jurídica. Se presumirá que no se ha producido la citada transferencia, cuando el comprador 

http://www.icac.meh.es/Consultas/Boicac/ficha.aspx?hid=523
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posea el derecho de vender los bienes a la empresa, y ésta la obligación de recomprarlos por el precio de 

venta inicial más la rentabilidad normal que obtendría un prestamista. b) La empresa no mantiene la gestión 

corriente de los bienes vendidos en un grado asociado normalmente con su propiedad, ni retiene el control 

efectivo de los mismos. c) El importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad. d) Es probable que la 

empresa reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción, y e) Los costes 

incurridos o a incurrir en la transacción pueden ser valorados con fiabilidad”. Esto es, desde una perspectiva 

general, antes de reconocer un ingreso por ventas, la empresa deberá llevar a cabo un análisis sobre el 

cumplimiento de los citados requisitos, circunstancia que originaría un estudio individualizado de las 

condiciones contractuales de la operación. No obstante, si la venta a la empresa financiera se acompaña de 

un compromiso de recompra por el precio de venta inicial más un interés, cabe concluir que la operación no 

debe contabilizarse como una venta y posterior compra sino como una operación financiera. Una vez 

aclarado este primer punto, la cuestión a dilucidar es si la venta al cliente extranjero se produce en el 

momento en que se firma acuerdo de venta con pacto de recompra con la entidad financiera, produciéndose 

simultáneamente una operación de financiación de dicha venta, o bien, si la venta se produce en un momento 

posterior, esto es, con la puesta a disposición de los bienes al cliente extranjero, habiéndose producido la 

operación financiera previamente. Pues bien, la empresa tendrá que analizar si a la vista de los acuerdos 

suscritos ha transferido al cliente los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los 

bienes, con independencia de su transmisión jurídica, y no retiene el control efectivo de los mismos. A tal 

efecto, la circunstancia de que las mercancías sigan en el almacén de la empresa no impediría calificar la 

operación como una venta y reconocer el correspondiente ingreso en la medida que las mercancías estén 

identificadas de forma adecuada. En consecuencia, si después del citado análisis se concluye que procede el 

reconocimiento de la venta, en principio, la empresa consultante mantendrá en su balance un derecho de 

cobro frente al cliente y un pasivo frente a la entidad financiera, salvo que la empresa haya cedido el derecho 

de cobro frente al cliente a la entidad financiera y en aplicación de los criterios sobre baja de activos 

financieros regulados en la NRV 9ª.2.9 del PGC pueda llegarse a la conclusión de que procede la baja del 

activo financiero por tratarse de una cesión plena o completa. En todo caso, en el momento en que se reciba 

la liquidación de la entidad financiera por diferencia entre los intereses devengados y el coste del transporte 

repercutido al cliente extranjero, ambos conceptos se deberán mostrar de acuerdo con su naturaleza en la 

cuenta de pérdidas y ganancias sin que por lo tanto proceda contabilizar el importe neto resultante. 
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Consejo de Ministros de 

08/05/2015 
Se remite a las Cortes Generales PROYECTO DE LEY del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

APROBADA LA NORMATIVA PARA LA REFORMA DEL FUNCIONAMIENTO DE LAS ADMINISTRACIONES 

PÚBLICAS 

 Se apuesta por una Administración Pública, íntegramente electrónica, con cero papel e 

interconectada. 

 Se facilitan las relaciones electrónicas de los ciudadanos y las empresas con la Administración, 

así como las comunicaciones electrónicas entre las Administraciones. 

 Se aumenta la transparencia al crear nuevos registros públicos administrativos. 

 Se racionaliza la estructura administrativa y se establece por primera vez un régimen de 

supervisión, evaluación y extinción de los entes públicos. 

El Consejo de Ministros ha aprobado la remisión a las Cortes Generales de los Proyectos de Ley del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de Régimen Jurídico del Sector 

Público, que implantarán una Administración totalmente electrónica, interconectada, transparente y con una 

estructura clara y simple. Ambos han sido informados por las Comunidades Autónomas, las Entidades 

Locales, el Consejo General del Poder Judicial, la Agencia de Protección de Datos y el Consejo de Estado. 

Esta reforma se basa en dos ejes complementarios: el referido a las relaciones externas de la Administración 

con ciudadanos y empresas, del que se ocupa el Proyecto de Ley del Procedimiento Administrativo Común de 

las Administraciones Públicas, y el referido a la organización y relaciones internas dentro de cada 

Administración y entre las distintas Administraciones, en el que se centra el Proyecto de Ley de Régimen 

Jurídico del Sector Público. 

Principales novedades para los ciudadanos 

 Se facilitan las relaciones electrónicas de los ciudadanos con la Administración. Con 

este objetivo se habilita la presentación de escritos en cualquier momento en el registro 

electrónico de cualquier Administración, con independencia de a quien se dirijan. 

 Se simplifican los medios de identificación y de firma electrónica que se pueden utilizar para los 

trámites administrativos. Para ello se potencia, por ejemplo, el uso de claves electrónicas 

concertadas que se facilitan al ciudadano en el momento para realizar su trámite, se establece 

http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150508.aspx#Admones
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la asistencia personal por parte de la Administración en el uso de medios electrónicos a 

aquellos ciudadanos que lo necesiten y se prevé que las Administraciones puedan avisar al 

ciudadano, si así lo ha autorizado, mediante mensaje al teléfono móvil de que tiene una 

notificación que podrá consultar de manera electrónica. 

 Se reducen las cargas administrativas y se establece como regla general la no solicitud 

de documentos originales, por ejemplo, la declaración de la renta o los certificados de 

empadronamiento, etcétera. No será preciso que los ciudadanos presenten fotocopias de 

documentos, sino que, registrados éstos electrónicamente, la Administración elaborará las 

copias que necesite. 

 Habrá un único procedimiento común, más fácil de conocer, prescindiendo del 

abundante número actual de procedimientos especiales, y se prevé un procedimiento 

administrativo "exprés" para supuestos de menor complejidad, con lo que se gana en agilidad 

al reducir plazos. 

 Se generaliza para todos los procedimientos administrativos la posibilidad de reducir el importe 

de las sanciones por pronto pago o por reconocimiento de la responsabilidad. 

 Por otra parte, los ciudadanos podrán conocer las principales reformas que se tiene 

previsto aprobar cada año a través del denominado Plan anual normativo. 

Principales novedades para las empresas 

 Las empresas se relacionarán, obligatoriamente, de forma electrónica con todas las 

Administraciones, como vienen haciendo ya con la Agencia Tributaria y la Seguridad Social, y 

podrán otorgar poderes electrónicamente para que sus representantes realicen trámites 

administrativos. Para facilitarles esta tarea contarán con un registro administrativo de poderes a 

su disposición. 

 Se reducen cargas administrativas al no exigir como regla general documentos que hayan sido 

presentados con anterioridad, o elaborados por la propia Administración (por ejemplo: licencias 

o autorizaciones ya expedidas). 

 En el ámbito estatal, se fija con carácter general una fecha común (enero y junio) de 

entrada en vigor de las normas que impongan obligaciones a profesionales y empresas 

para el desarrollo de su actividad económica o profesional, lo que permitirá a las 

empresas poder planificar su actividad con mayor certidumbre y adaptarse mejor a los 

cambios normativos. 

Mayor transparencia y funcionamiento más ágil de las Administraciones Públicas 

Las ganancias de agilidad serán, tanto para la gestión de procedimientos administrativos, al prever que todas 

las comunicaciones entre Administraciones serán íntegramente electrónicas en todos sus procedimientos, lo 

que permitirá reducir tiempos de tramitación, como en los procesos de elaboración de normas, al prever, en el 

ámbito estatal, un procedimiento abreviado, lo que facilitará dar respuestas regulatorias más rápidas a 

determinados problemas. 
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A ello se unen distintas medidas que profundizan en la senda de transparencia iniciada en el último año. Entre 

ellas destaca la creación de un inventario único y público de todos los organismos y entidades vinculados o 

dependientes de todas las Administraciones. Cualquier ciudadano y empresa podrá conocer qué organismos 

y entidades públicas existen en cada momento en cualquier Administración, a lo que se une que todos los 

organismos y entidades estatales, con independencia de su denominación, deberán añadir las siglas que 

identifican su naturaleza jurídica. Ello contribuirá a mejorar su señalización en el mercado de forma clara y 

fácil para su identificación jurídica por cualquier operador. 

Para ahondar en la mejora de la transparencia también se crea un nuevo registro estatal en el que constará 

todo el listado de órganos de cooperación en los que participa la Administración General del Estado, así como 

de los convenios que el Estado tiene suscritos con otras Administraciones. 

Por otra parte, también se gana en transparencia en los procedimientos de elaboración de normas al prever la 

realización de una consulta pública a través de la web con carácter previo a la elaboración de las propuestas 

normativas. Igualmente, habrá una evaluación de las iniciativas normativas aprobadas el año anterior como 

mecanismo de control ex post, con el objetivo de analizar los efectos de su aplicación, el grado de 

cumplimiento de sus objetivos y hacer, si fuera necesario, propuestas de modificación o derogación. 

Además, las Conferencias Sectoriales, principal órgano de cooperación entre el Estado y las Comunidades 

Autónomas, serán informadas sobre los proyectos normativos cuando afecten al ámbito competencial de 

otras Administraciones Públicas, con el objetivo de mejorar el intercambio de información entre las distintas 

Administraciones y evitar la aparición de duplicidades. 

Mayor control y disciplina de las Administraciones Públicas para reforzar la consolidación fiscal 

El Proyecto de Ley de Régimen Jurídico del Sector Público simplifica el sector público institucional, 

racionalizando a futuro los tipos de entidades y organismos públicos que pueden existir en el ámbito estatal, y 

establece un régimen completo, más ágil y eficiente de transformaciones, fusiones, disolución, liquidación y 

extinción de entidades y organismos públicos estatales. En este nuevo régimen merece especial mención la 

regulación de nuevas causas de disolución de entidades, en particular cuando se encuentren en desequilibrio 

económico durante dos años o se constate que ya no son idóneas para cumplir los fines que justificaron su 

creación. 

Se crean nuevos controles sobre las entidades y organismos del sector público, tanto de supervisión continua, 

para evaluar periódicamente el cumplimiento del plan de actuación y su sostenibilidad financiera, como de 

control de eficacia, para evaluar si están logrando los objetivos para los que se crearon. 

Complementariamente, se hace más exigente la creación de nuevos organismos y entidades estatales para 

evitar su proliferación injustificada. Se requerirá la elaboración previa de un plan de actuación e informe 

preceptivo del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas que evaluará la necesidad de su creación, 

sostenibilidad y la ausencia de duplicidades con otras entidades existentes. 
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Para un mayor rigor y mejor control se clarifica el contenido mínimo de los convenios suscritos entre 

Administraciones Públicas, y se regulan los trámites e informes preceptivos a los que deben someterse, 

especialmente cuando conlleven aportaciones financieras, incluyendo la obligación de comunicación al 

Tribunal de Cuentas. 

Mejor cooperación y coordinación entre las distintas Administraciones Públicas 

Por primera vez, se regulan en una ley los elementos básicos de composición y funcionamiento de la 

Conferencia de Presidentes, formada por el presidente del Gobierno y los presidentes autonómicos. 

Se regulan de forma más precisa las Conferencias sectoriales como órganos de cooperación esenciales entre 

el Estado y las Comunidades Autónomas, donde se reúnen periódicamente los ministros y consejeros 

competentes por razón de la materia. Por primera vez sus Acuerdos serán, con carácter general, de obligado 

cumplimiento. 

Finalmente, también se incluyen medidas específicas para mejorar el funcionamiento de la Administración 

General del Estado, entre las que se encuentra la exigencia para los miembros del Gobierno, secretarios de 

Estado, subsecretarios, secretarios generales, delegados del Gobierno y directores generales de los 

requisitos de idoneidad previstos en la Ley 3/2015, de 30 de marzo, reguladora del ejercicio del alto cargo de 

la Administración General del Estado o la previsión de la tramitación electrónica de las propuestas y acuerdos 

del Consejo de Ministros. 
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 Resolución del TEAC 

IVA. Base imponible. Pagos en especie. Necesidad de vinculación para aplicar el valor 

de mercado. Base imponible cuando la contraprestación consiste exclusivamente en la 

reversión del edificio que se construya en el terreno sobre el cual se ha constituido el 

derecho. Derecho de superficie. 

Resolución del TEAC de 27/04/2015 

Criterio:  

De acuerdo con la sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea de 19 de diciembre 

de 2012, asunto C-549/11, aunque la contraprestación sea en especie, si no hay 

vinculación entre las partes, no procede aplicar el valor de mercado. La Inspección debió 

de atender a la contraprestación pactada. 

Criterio reiterado. 
 
 

 

 

 

http://serviciostelematicos.minhap.gob.es/DYCteac/criterio.aspx?id=00/00177/2013/00/0/1&q=s%3d1%26rn%3d%26ra%3d%26fd%3d27%2f04%2f2015%26fh%3d08%2f05%2f2015%26u%3d%26n%3d%26p%3d%26c1%3d%26c2%3d%26c3%3d%26tc%3d1%26tr%3d%26tp%3d%26tf%3d%26c%3d0%26pg%3d
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=9ea7d0f130de01920a99a44844b3884c811bbc8f0c8b.e34KaxiLc3eQc40LaxqMbN4ObxiNe0?text=&docid=131981&pageIndex=0&doclang=ES&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=438572

